320 homicídios (76%) e 100 suicídios (24%). Isso significa que a 

cada vinte horas um indivíduo LGBT é assassinado ou comete suicídio em 

decorrência do preconceito sofrido. 

Ademais, o dossiê LGBT+ 2018, elaborado com dados do Governo do Rio de 

Janeiro, apresenta o número de 431 (quatrocentos e trinta e uma) vítimas de 

homofobia no referido estado. Salienta, ainda, que essa forma de violência é 

subnotificada, em razão, por exemplo, do medo das vítimas em expor sua 

sexualidade e também de ser novamente violentada pelos próprios agentes de 

segurança pública.